REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº          , DE 2022

(Do Sr. GUSTAVO FRUET)

Solicita informações ao Senhor Ministro

do Meio Ambiente acerca da derrubada de

florestas tropicais em território nacional.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50, §2º da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno desta Casa que,

ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Sr. Ministro do Meio Ambiente

informações acerca da derrubada de florestas tropicais em território nacional.

Sem prejuízos dos esclarecimentos que se considerarem

cabíveis, requeremos que sejam esclarecidos os seguintes questionamentos:

1. Segundo a organização não governamental World

Resources Institute (WRI), o Brasil foi responsável por cerca

de 40% de todo o desmatamento de florestas tropicais no

mundo. O Ministério tem conhecimento sobre a questão?

Qual o posicionamento oficial do Ministério e quais

documentos e dados que o corroboram?

2. Há algum planejamento estratégico em ação ou proposta do

órgão para conter o avanço do desmatamento nos próximos

anos?

*C
D2

20
24

43
33

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Fruet
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220244333000

RI
C

n.
27

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
04

/2
02

2
09

:2
1

- M
es

a

2

JUSTIFICAÇÃO

A defesa e proteção do meio ambiente é um direito difuso de

toda a sociedade brasileira. Entretanto, é preocupante os dados divulgados

frequentemente na mídia nacional sobre o aumento desenfreado do

desmatamento em território nacional, em especial, na região amazônica,

durante os últimos anos e intensificado durante a atual gestão federal 1.

O desmatamento na região no ano passado foi o maior em 10

anos, destruindo cerca de 10 mil quilômetros de mata nativa – quase 30%

superior ao ano anterior, equivalente ao território do estado de Sergipe.

Dados divulgados recentemente pela Global Forest Watch,

ferramenta da organização não governamental WRI, em parceria com a

Universidade de Maryland, nos EUA, que apontam que o Brasil é responsável

pela destruição de 40% de toda a floresta tropical do planeta.2

O avanço do desmatamento em áreas antes intocadas na

Amazônia preocupa especialistas e serve de alerta para toda a sociedade,

devido ao enorme impacto que a derrubada das florestas exerce sobre a perda

da biodiversidade e do aumento da emissão de gases de efeito estufa,

Colocando o País na contramão dos compromissos firmados no Acordo de

Paris.

Esses dados apontam para a responsabilidade do Governo

Federal em frear o avanço do desmatamento, propondo medidas, que inclui um

planejamento estratégico, para devolver ao Brasil a liderança internacional nos

debates com relação à proteção do Meio Ambiente, desenvolvimento

sustentável e na viabilização de parcerias econômicas internacionais. Segundo

1
 CNN BRASIL. Desmatamento na Amazônia em 2021 é o maior dos últimos 10 anos. Disponível em:

https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/desmatamento-na-amazonia-em-2021-e-o-maior-dos-ultimos-10-
anos/ . Último acesso em: 28/04/2022.

2
 FOLHA DE S. PAULO. Brasil lidera derrubada de florestas tropicais no mundo. Disponível em: <

https://www1.folha.uol.com.br/ambiente/2022/04/brasil-lidera-derrubada-de-florestas-tropicais-no-
mundo.shtml> . Último acesso em: 28/04/2022 *C
D2

20
24

43
33

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Fruet
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220244333000

RI
C

n.
27

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
04

/2
02

2
09

:2
1

- M
es

a

https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/desmatamento-na-amazonia-em-2021-e-o-maior-dos-ultimos-10-anos/
https://www.cnnbrasil.com.br/nacional/desmatamento-na-amazonia-em-2021-e-o-maior-dos-ultimos-10-anos/
https://www1.folha.uol.com.br/ambiente/2022/04/brasil-lidera-derrubada-de-florestas-tropicais-no-mundo.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/ambiente/2022/04/brasil-lidera-derrubada-de-florestas-tropicais-no-mundo.shtml

3

dados do Instituto do Homem e Meio Ambiente (Imazon), quase metade da

destruição ocorreu em florestas públicas, o que corrobora com a

responsabilidade do Poder Público na sua preservação.3

As informações que ora requeremos são de fundamental

importância para o interesse público e para a formulação de politicas públicas

de proteção ambiental em nosso País. Em um momento de pandemia, em que

a população brasileira se encontra fragilizada, e quando todas as atenções se

voltam para, com razão, a gravidade da crise econômica e sanitária, é de

extrema importância a criação de frentes alternativas que mantenham

preservados direitos constitucionais, em especial, o direito difuso ao Meio

Ambiente.

Sendo assim, apresentamos este requerimento no intuito de

subsidiar politicas públicas no âmbito desta Casa. Neste contexto, em vista de

todo o exposto e da importância ao interesse público, solicitamos o envio do

pedido de informações ao Ministro do Meio Ambiente.

Sala das Sessões, em        de                     de 2022.

Deputado GUSTAVO FRUET

3
 IDEM referência 1. *C
D2

20
24

43
33

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Fruet
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220244333000

RI
C

n.
27

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
04

/2
02

2
09

:2
1

- M
es

a